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Rozhledy
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30. ročník  číslo 3  září 2023 k o b e r s k ý  o b č a s n í k

 
 
 
  
   

3  Aktuality ze školy a školky 
6  Krojované hody

v tomto čísle najdete:
9   Co se děje u hasičů 
12   Plánované akce  

Vážení spoluobčané, 
léto nám uteklo jako voda a naše děti již 
usedly do  školních lavic. Bylo opět krás-
né vidět natěšené tváře prvňáčků při 
zahájení školního roku. Věřím, že jim to 
nadšení vydrží po celý školní rok a nejen 
jim, ale i dalším žákům! Paním učitelkám 
a  pánům učitelům pak přeji hodně sil 
v této nelehké práci!

 pokračování na straně 2.
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Věřím, že jste si všichni odpočinuli, užili si 
svých ratolestí a  vaše dovolená byla přesně 
taková, jakou jste si představovali.

Co se událo a  co se chystá na  obci? Byla 
dokončena oprava mostku směrem na  Boří, 
kde při přívalových deštích dosednul nasy-
paný materiál a  část zeminy byla odplavena. 
Byly uplatněny reklamace a  zhotovitel pro-
vedl opravu. Dokončena je také komunikace 
u fotbalového hřiště, včetně nového veřejného 
osvětlení. Sice to trvalo déle , ale tato lokalita 
se hodně posunula a celkový výsledek je velmi 
pěkný. Teď vše zkolaudovat. 

V  rámci Dobrovolného svazku obcí 
Ždánický les a  Politaví, ve  kterém opravdu 
velmi dobře fungujeme a  máme za  sebou 
několik úspěšných projektů, nyní řešíme téma 
cyklostezek/cyklotras. Měli jsme již něko-
lik jednání a  naším zájmem je, aby se cyk-
listé dostali bezpečně do  Slavkova u  Brna. 
Počítáme s  využitím pro žáky plánované 
Svazkové školy, ale také pro naše občany 
na  nákup či zmrzlinu. nejvhodnější trasa je 
přes sousední obec Vážany nad Litavou, kde 
se připojí také obec Hrušky a řešíme provedi-
telné napojení do Slavkova. čekáme na ceno-
vou nabídku na  studii, kterou chceme zadat, 
opět společně přes Svazek. 

Byla dopracována změna Územního plánu 
obce, která byla také projednána s veřejností. 
Snažili jsme se zde uchránit obec od velkých 

developerů, tedy zrušit velké rozvojové loka-
lity a  reagovat na  aktuální dobu. Chceme 
kobeřice u Brna malé, hezké, soudržné. V něk-
terých obcích se toto úplně nepodařilo a teď 
mají těžkou hlavu z  toho, jak nezadržitelnou 
výstavbu zastavit. 

Uspěli jsme také s  žádostí o  dotaci 
na Jihomoravském kraji na dovybavení našich 
hasičů, zásahové jednotky. za  tyto peníze 
budou pořízeny např. ochranné oděvy, obuv, 
kukly, zádová stříkačka a ruční radiostanice.

na  zářijovém zastupitelstvu chci projed-
nat rekonstrukci Sokolovny. Máme předjedná-
ny podmínky od bank na úvěrování a rád bych 
také vypsal soutěž na zhotovitele. není důvod 
tuto opravu odkládat, levnější to určitě nebu-
de a  rád bych minimálně část prostor, využil 
pro příští hody. Projekt se podařilo efektivně 
optimalizovat a výsledek bude stát za to!

když jsme u  hodů, nejvýznamnější kulturní 
akci v  naší obci, opět krásné, krásné, krásné!!! 
Chci ještě jednou poděkovat stárkům, zase 
super parta, nové tváře a  příslib do  budouc-
na, že hody u  nás budou! Díky patří také 
všem rodičům stárků a  těm, kteří se do  orga-
nizace hodů aktivně zapojili! Počasí si s  námi 
trošku pohrálo, ale mohlo být mnohem hůř 
a  propršet celý víkend. Co se ubralo na  zába-
vě v  sobotu, to se dodalo v  neděli. Dlouho 
nepamatuji tak krásnou nedělní zábavu s  tak 

slovo starosty

 pokračování z titulní strany
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aktuálně

V  pátek 21. července jsme se zúčastnili slav-
nostního vyhlášení krajského kola soutěže 
Vesnice roku. Pořadatelem a  zároveň velmi 
milým hostitelem byla letošní vítězná obec – 
Sudoměřice. Bylo to inspirativní setkání, kte-
ré jistě přinese další motivaci k práci pro naši 
obec. Domů jsme si odvezli tři slíbená ocenění:
Zlatou cihlu v kategorii C – nové venkovské 
stavby - za novostavbu autobusové zastávky
Mimořádné ocenění za vytváření sportov-
ního zázemí
Diplom za 3. místo v soutěži Jihomoravský 
krajáč – za koberské sváteční překládané 
koláče. 

ocenění
jsou doma!

Mimo připrav na  zimu, zajišťování krmiva 
pro zvěř, oprav mysliveckých zařízení apod. 
myslivci zprůjezdnili cestu za  Dřínovým 
kopcem, kde bouřka, která se prohnala 
poslední víkend v  srpnu, polámala několik 
stromů. Stromy myslivci rozřezali a  odklidi-
li na kraj lesa. 

Myslivci nezahálí 
v žádném ročním období

velkým počtem příchozích za  krásného tep-
lého srpnového večera. Speciálně chci podě-
kovat těm, co přišli stárkům pomoct v sobo-
tu stavět stany, v  neděli pak připravit náves, 
uklidit po  bouřce a  postavit znovu máju. 
To nebyli jednotlivci, ale desítky lidí, kte-
rým není lhostejný život v  obci. A  zafun-
govala Facebooková skupina „Co se děje 
v kobeřicích“, kde se kolikrát řeší hrozné …… 
věci :-), ale na taková rychlá a operativní sdě-
lení je velmi důležitá. člověka hrozně nabíjí, 
když neřeší jen problémy a stížnosti, ale když 
vidí soudržnost spoluobčanů a chuť pro obec 
něco udělat, ne jenom kritizovat…

Vážení spoluobčané, přeji vám krásný 
začátek podzimu, spoustu slunečných dní 
a  vybarvené babí léto! Těším se na  setkání 
s vámi a těch příležitostí opět nebude málo. 

Roman Hanák, starosta obce

Příprava výborných svátečních koláčků 



na konci minulého školního roku jsme vyra-
zili na  výlet do  zámku v  Miloticích. každé 
z  dětí se zde převléklo do  dobové róby 
a  najednou se z  holčiček staly princezny, 
komtesy, vévodkyně a z chlapců princové či 
rytíři. Prohlídka zámku se tak stala neobyčej-
nou, zvláště když nás po  zámku prováděla 
paní kněžna. Se školním rokem jsme se poté 
jako každoročně rozloučili letní slavností ku 
příležitosti pasování předškoláků na školáky 
a zábavnou show, kterou nás prováděla paní 
klímová z divadla kejkle. Celá akce byla moc 
pěkná a dojemná. 

Mateřská škola však nezahálela ani 
o  prázdninách. První dva týdny v  červen-
ci proběhl prázdninový provoz. A  zbytek 
prázdnin byl věnován úpravám tříd, úklidu 
a lepení koberců, aby se nevlnily a byla zajiš-
těna bezpečnost dětí.

Pro letošní školní rok jsme přijali 6 nových 
dětí z naší obce. Pro děti je na tento školní rok 

připraven bohatý program plný zábavných 
akcí a tematických dnů. Všem rodičům, dětem 
a  přátelům mateřské školy přejeme příjem-
né prožití zbývajících letních dnů a budeme se 
těšit na další společné zářijové zážitky. 

Iveta Tomanová
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Výletníci ve Slavkově
Prohlídka milotického zámku 
v dobových kostýmech

školka 

KobersKé rozhledy podzim 2023

Novinky ze školky

Narozeniny ve třídě Duháčků



Měsíc červen se nesl v duchu výletů, zajíma-
vých aktivit pro děti a  sportování. V  červnu 
nás žáci naší školy reprezentovali na  atletic-
kých závodech ve  Slavkově u  Brna. Vybraní 
žáci podali dobré výkony a my jim děkujeme 
za jejich snahu. 

červnový školní výlet byl senzační, jeli jsme 
do zábavního parku Šikland, kde byly pro děti 
připraveny soutěže, divadlo a  vystoupení pis-
tolnice. Děti se navíc dozvěděly zajímavé infor-
mace ze života Indiánů. 

Dále nás čekala společná návštěva v  ACHP 
Slavkov u  Brna. Děti měly možnost prohléd-
nout si zemědělskou techniku a  hospodář-
ská zvířata. Také bylo připraveno občerstvení, 
malování na  obličej, jízda na  šlapací čtyřkolce 
a poznávací kvízy. 

ke  konci školního roku si třídní učitelky při-
pravily pro své žáky individuální program. 
Druhá třída se vypravila na  výlet do  Slavkova 
za  sladkou ledovou odměnou a  navštívila 
zámecký park. nejstarší žáci ze třetí třídy strá-
vili letní horký den na  koupališti v  Hodějicích. 
naši nejmenší se vydali na  výlet do  Heršpic 
za lukostřelbou. 

V  záři poprvé zasedli do  školních lavic čty-
ři prvňáčci. Slavnostní zahájení za  přítomnos-
ti rodičů se uskutečnilo 4. září na školní zahra-
dě pod lípou. První týden ve škole byl pro děti 
adaptační a  připravili jsme pro ně preventiv-
ní programy v rámci třídního kolektivu.  V nad-
cházejícím školním roce nás opět čeká plavec-
ký výcvik, který začne 21. září 2023.

Všem žákům a  rodičům přejeme úspěšný 
školní rok. 

Dana Horká
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Máme tu nový 
školní rok…

škola 
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Červnový školní výlet do Šiklandu

Návštěva ACHP Slavkov



6

Konec prázdnin tradičně završují naše 
krojované hody, které se letos kona-
ly 25. - 27. srpna. Letos byl podařený 

ročník stárků, a  to proto, že se sešlo 8 šikov-
ných párů. Hlavním párem se letos stala Eliška 
Mikulíková s  Václavem Elederem. Doplnilo 
je 7 skvělých párů, a  to: Žaneta čermáková 
s  Lukášem kreutzerem, Sabina Sedláková 
se zbyňkem Fuchsem, natálie Svobodová 
s  Lukášem Jochmanem, Veronika Elederová 
s Martinem kamenským, Simona Postránecká 
se Samuelem Bartalosem, Lucie Postránecká 
s  Marianem Hrubým a  Lenka Machaňová 
s  Filipem Svobodou. k  tomu všemu nám při 
nedělním průvodu pomáhali dva sklepníci 
Martin Hobza s Tomášem Jedličkou. 

naše hody začaly v  pátek 25. srpna, kdy 
skupina stárků a  srdcařů vyrazila pro máju. 
zlomený vršek máje nebyl nic, s  čím by si 
naši hoši neporadili. Mája se do příjezdu jeřá-
bu dala do  pořádku, a  tak se mohla kolem 
páté hodiny postavit. na večerní zábavu byla 

hody

TRadičNí 
KobeRsKé 

hody
 Jaké byly tentokrát?

KobersKé rozhledy podzim 2023

Eliška a Václav, hlavní stárkovský pár
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pozvána Cimbálová muzika Šternovjan, kte-
rá se postarala o výbornou zábavu i přes pře-
chodný déšť. Účast byla hojná, a  to přes 100 
návštěvníků. 

V  sobotu už brzy ráno předpověď poča-
sí ukazovala déšť. Stárci proto neváha-
li a  s  ochotnými pomocníky postavili kolem 
celého tanečního placu stany. Poté  stárci 

vyrazili na  zvaní po  vesnici. Vypadalo to 
tedy, že je vše připraveno. Večer zaháji-
la již tradičně zábavu skvělá kapela Vonička 
V-Band. kolem 22. hodiny se však vše změni-
lo, na  kobeřice se začala valit obrovská bou-
ře se silným větrem. nikdo určitě nečekal, že 
bouřka a vítr bude tak silný, že se znovu zlomí 
vršek máje a  všichni lidé budou muset držet 
stany, aby neuletěly. na několik hodin vypad-
la elektřina a zábava tak musela být bohužel 
předčasně ukončena. Dorazili i  naši dobro-
volní hasiči, kteří měli vše pod kontrolou. 
Vše bylo tedy ohroženo, ale naštěstí se niko-
mu nic nestalo, a to je to nejdůležitější! I přes 
všechny tyto potíže na zábavu dorazilo kolem 
400 návštěvníků. 

Hned v  neděli ráno dorazila velká sku-
pina dobrovolníků pomoci stárkům dát 
plac do  pořádku. Bez těchto lidí by se vše 
do odpoledne nestihlo a za to Vám všem pat-
ří obrovské díky! Dokonce se ručně postavila 

www.kobericeubrna.cz

Sklepníci Martin a Tomáš

Lucie a Marián
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i nadstavovaná původní mája. Také díky tomu 
mohla celá neděle proběhnout tak, jak bylo 
v  plánu. Stárci zahájili tento slavnostní den 
mší svatou v  kostele sv. Jiljí. Poté následoval 
průvod obcí, který doprovázela Dechová hud-
ba Šardičanka. na průvod dorazil neskutečný 
počet návštěvníků a ukázalo se i mnoho dětí 
v krojích. Po průvodu stárků na place vystou-
pil dětský folklórní soubor Milešováček, 
ve kterém vystupuje i spoustu dětí z kobeřic. 
Večerní zábava pokračovala už bez problémů 
a  dorazilo přes rekordních 270 návštěvníků, 
za což všichni stárci moc děkujeme. 

na  závěr bych chtěl nejvíce poděko-
vat všem stárkům, že to se mnou celé léto 
vydrželi a opět jsme to spolu zvládli na jed-
ničku. A vám všem, kteří jste se letos na ho-
dech podíleli a  přišli nás podpořit, protože 
bez vás by to taky nebylo ono. Tak zase 
za rok, ahoj! 

Václav Eleder

DH Šardičanka

Simona a Samuel

Žaneta a LukášSabina a Zbyněk

Lenka a Filip



koncem března proběhlo dvoudenní škole-
ní strojníků JSDH. Školení se zúčastnili 3 naši 
členové, začalo na  základně profesionálních 
hasičů Vyškov teoretickou přípravou zakon-
čenou testem. Poté se přesunuli do  vojen-
ského újezdu Březina, kde následovaly zku-
šební jízdy zdatnosti v  ovládání hasičského 
vozidla v terénu a komplikovaných situacích. 
Druhý den se zkoušelo plnění cisteren, dálko-
vá doprava vody, vybavení jednotlivých ciste-
ren a na co se vše používá či k čemu je, pro-
tože každé auto může mít ve  výbavě něco 
jiného. naše auto bylo bezkonkurenčně nej-
starší, a  to se týká i vybavení. nicméně jsme 
zanechali hluboký dojem ve zdatnosti našich 
řidičů a v ovládání naší cisterny. 
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hasiči
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Pestrý rok 
u hasičů

Školení strojníků

Sbor dobrovolných hasičů děkuje všem, 
kteří si ve středu 10. května zakoupili žlu-
tou kytičku od  Ligy proti rakovině. Bylo 
vybráno a odesláno 12 490 kč. 

český den  
proti rakovině

Jako sbor jsme součástí okrsku, kde je 5 
sborů, a  ten mívá každým rokem okrs-
kové kolo v požárním sportu. naše jed-
notka doslova splácala tým 6 lidí, nicmé-
ně defakto bez tréninku vyběhli a světe 
div se, vyhráli! 

okrskové kolo 
v požárním sportu
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Mladým hasičům se daří ve  všech kategori-
ích ve  všech disciplínách. A  tak po  dlouhých 
více jak 20 letech se družstvo starších dostalo 
do  krajského kola, kde se umístilo na  6. mís-
tě se 3. místem v  královské disciplíně požár-
ním útoku.

Mladí hasiči 
jsou úspěšní

na  poli jednotlivců po  šikovných předchůd-
cích, jako byli radim Hanačík, Jana Šmerdová, 
té doby oslíková nebo sourozenci kamenští, 
máme šikovné děvčata, jmenovitě Michaela 
Mitrusi, nikola Blažková a  Anežka karásková, 
které se dostaly do  krajského kola v  běhu 
na  60 m s  překážkami, kde si zaběhly krás-
né časy a  Míša tím svým dosáhla postupu 
na  republikové kolo, které proběhne v  září. 
Držme jí pěsti! 

Jednotka letos absolvovala cvičení okrs-
ku, které už nebude prováděné metodikou 
dřívějších let, kdy bylo vyhlášeno taktické 
cvičení pomocí operačního střediska Brno 
a jednalo se o prověření jednotek v režimu 
simulace reálného zásahu.

nyní je realizováno každoročně ve  formě 
praktického výcviku ve  spolupráci s  HzS. 
Letošní rok vyšel organizačně na  SDH 
Šaratice dne 16.6.2023. Vše proběhlo v are-
álu firmy Hobl Holz v  Šaraticích za  hřbi-
tovem a  tématem bylo poskytování prv-
ní pomoci, práce s  nastavovacími žebříky 
a  práce s  čerpadly. Teorií i  praxí nás pro-
vedli zkušení příslušníci HS Slavkov u Brna. 
Po ukončení zaměstnání proběhlo vyhod-
nocení a okrsková schůze v zasedací míst-
nosti místního sboru. zúčastnilo se 5 členů 
naší zásahové jednotky. 

Cvičení okrsku 
v Šaraticích
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SDH Velešovice slavil 130.let od  svého 
založení. Jejich pozvánku jsme rádi přijali 
a  přijeli jsme se podívat a  zároveň ukázat 
naši „koňku.“ 

Návštěva Velešovic

začátkem září proběhl nábor mladých 
hasičů. naše řady rozšířily 4 děti v katego-
rii přípravka, věříme, že se jim u nás bude 
líbit a  vydrží v  našich řadách co nejdéle, 
nejlépe do dospělosti. 

Nábor 
mladých hasičů

závěrem bych ráda zmínila i další akce, kterých 
jsme se zhostili. V  měsíci dubnu jsme zorga-
nizovali sběr železného šrotu a  elektroodpa-
du, počasí sice nepřálo, o to více všem děkuje-
me za přípravu odpadu tohoto typu. 8. května 
jsme tradičně přijali prosbu o zajištění občerst-
vení na pietní akci U zlatého jelena.

Mladí hasiči od  jara bojují v celoroční sou-
těži Vyškovského Soptíka, kde mladší obháji-
li titul, starší jim kvalitně sekundovali a ani ti 
nejmenší – kategorie přípravka – se rozhodně 
nemají za co stydět. 

Účast hasičů 
na dalších akcích

za hasiče všem přeji krásný podzim.
Lenka Hanačíková, starostka sboru
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MKČR E13059

aktuálně

V  pátek a  sobotu 21. a  22. července se 
kobeřice proměnily v  ohnisko rockového 
nadšení. Druhý ročník koberského rocko-
vého a  metalového festivalu dokázal, že 
i  menší festivaly mohou nabídnout velké 
hudební zážitky. 

Rockové 
zpívánky 

koncem prázdnin jsme uspořádali letní kino 
na  Valech. Výběr filmů byl veliký, dle zájmu 
byly vybrány tři nejžádanější. návštěvnost 
byla solidní, průměrně přišlo 85 návštěvníků. 
občerstvení zajistili hasiči. Věříme, že jste byli 
spokojeni a můžeme pokračovat v dalších roč-
nících. Těšíme se na  Vás na  všech budoucích 
akcích. 

letní kino

nadcházející podzim bude opět nabitý zají-
mavými akcemi. na co se můžeme těšit? 

23. září 2023: Voříškiáda Koberská tlapka

7. října 2023: Drakiáda

14. října 2023: Hubertova jízda

4. listopadu 2023: Uspávání broučků

3. prosince 2023: Rozsvěcování stromu 
s vánočním tvořením

9. prosince 2023: Obecní Mikuláš

24. prosince 2023: Štědrovečerní koledování

4. ročník soutěže ve vaření kotlíkových gulá-
šů – termín bude upřesněn

Podrobnosti k jednotlivým akcím budou zve-
řejněny na facebookové skupině  
„Co se děje v kobeřicích u Brna” nebo na webu 
www.kobericeubrna.cz. 

zveme Vás!


